Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

23.09.2016

 № 2455

О проведении Декады пожилых людей
на территории Павловского муниципального района
в 2016 году

В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области года от 08 сентября 2016 года № 1438-р «О проведении Декады пожилых людей на территории Нижегородской области в 2016 году», в целях создания условий, направленных на усиление социальной защищенности граждан пожилого возраста, повышения их социального статуса, а так же в связи с празднованием Дня пожилых людей:

1.Провести на территории Павловского муниципального района в период с 1 по 10 октября 2016 года Декаду пожилых людей (далее Декада);

2.Рекомендовать главам муниципальных образований, начальникам управления образования и Управления культуры, спорта и работы с молодежью, директору УСЗН Павловского района (по согласованию), руководителям домоуправляющих компаний (по согласованию) организовать проведение мероприятий по социальной поддержке пожилых людей:

- встречи с руководством городов и населенных пунктов района, торжественные мероприятия, посвященные чествованию ветеранов Великой Отечественной войны и граждан старшего поколения;

-в ходе подготовке к зиме оказывать остронуждающимся малоимущим пенсионерам материальную и натуральную помощь (заготовка и доставка топлива, овощей, обеспечение одеждой, обувью и т.п.);

-организовать проведения вечеров отдыха, благотворительных обедов, читательских конференций, концертов для пожилых людей;

3.Рекомендовать руководителям предприятий, профсоюзных организаций, советов ветеранов провести в рамках Декады чествования ветеранов войны и труда, внёсших значительный вклад в развитие производства, рассмотреть вопросы оказания им материальной помощи;

4.План мероприятий по проведению Декады пожилых людей утвердить (Приложение № 1);

5.Смету мероприятий по проведению Декады утвердить (Приложение № 2). Расходы осуществлять за счет муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Павловского муниципального района на 2015-2017гг., утвержденной Постановлением администрации Павловского муниципального района от 01.10.2014 года № 167.;

6.Рекомендовать средствам массовой информации отражать проведение мероприятий в рамках Декады пожилых людей;

7.Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Павловского муниципального района Д.Н. Лисина.
Глава администрации
Павловского муниципального района

А.О.Кириллов
Приложение № 1

к распоряжению главы администрации

Павловского муниципального района

от 23.09.2016 № 2455
План

проведения Декады пожилых людей в Павловском муниципальном районе в 2016 году

	№
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Срок проведения
	Исполнитель

	1
	Открытие Декады пожилых людей. Праздничная программа «Мои года - моё богатство»

Чествование старейших заслуженных ветеранов района.
	МБУК «Дворец культуры»
	02.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

УСЗН Павловского района (по согласованию)

	2
	Организация мобильных бригад «Поезд милосердия» в населенные пункты района
	Населенные пункты
	Весь период.
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	3
	Проведение подворного обхода одинокопроживающих граждан в возрасте старше 70 лет по вопросам оказаниия доврачебной помощи и визуального обследованиия состояния здоровья
	По месту проживания
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	4
	Оказание материальной и натуральной помощи отдельным категориям пожилым гражданам
	УСЗН Павловского района
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	5
	Организация сбора овощей у населения и оказание помощи малоимущим пожилым гражданам
	Населенные пункты
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	6
	Традиционное приготовление варенья для малообеспеченных граждан пожилого возраста
	ГБУ «ЦСОГПВИИ Павловского района»
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	7
	Организация благотворительных обедов для пожилых граждан
	Кафе города и района
	Октябрь 2016г.

(по графику)
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

Профкомы предприятий и организаций (по согласованию)

	8
	Акция «Посади свое дерево» посадка деревьев гражданами пожилого возраста, в том числе находящихся на обслуживании )
	Городской парк Дальняя Круча
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	9
	Проведение акции «С днем рождения, ветеран!»
	По месту проживания
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	10
	Проведение благотворительных акций «Услуга на дому», «Чистый дом ветерану»
	На дому
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	11
	Организация льготной банной услуги для пожилых людей
	Городская баня
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	12.
	Акции «Чистый дом ветерану», «Услуга на дому»
	На дому
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	13
	Проведение районной акции «Доступный Интернет»

	Учреждения социальной защиты, культуры, учебные учреждения
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию),

	14
	Театр мод «Возраст осени»

Для граждан, отдыхающих в отделении дневного пребывания ГБУ «ЦСОГПОВИИ Павловского района»
	ГБУ «ЦСОГПОВИИ Павловского района»

	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	15
	Чаепития с граждан пожилого возраста, находящихся на надомном обслуживании проживающих в сельской местности «Сельские посиделки»
	По месту жительства
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	16
	Чествование долгожителей Павловского района, отмечающих 90,95,100 и более лет.
	На дому
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	17
	 Проведение Дней открытых дверей для пожилых людей с проведением лекций и бесед на медицинские темы
	Поликлинические учреждения и фельдшерские п-ты
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	18
	Выезды специалистов ЛПУ в сельскую местность для проведения медосмотра пациентов
	Фельдшерские пункты, на дому
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	19
	Организация работы «горячих телефонов» с участием специалистов служб ЛПУ
	Лечебно-про-филактические учреждения
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	20
	Посещение на дому пенсионеров - тяжелобольных инвалидов, инвалидов - колясочников, состоящих на учете в ЛПУ, одиноких престарелых граждан, находящихся на койке сестринского ухода.
	Фельдшерские пункты, на дому
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	21
	Организация посещений на дому долгожителей, ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны
	Фельдшерские пункты, на дому
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	22
	.Реализация мероприятий по лекарственному обеспечению:

проведение консультаций для посетителей по вопросам качества лекарственных средств, правилам их приема и порядка хранения в домашних условиях;

проведение в поликлинике, аптечном пункте лекций, консультаций провизоров и врачей по фармакологическому действию лекарственных препаратов;

доставка лекарств на дом по заявкам тяжелобольных и инвалидов.
	Лечебно-про-филактические учреждения
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	23
	Участие в областном фотоконкурсе «Мир глазами ветерана»
	Областной Дом ветеранов
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	24
	 Всероссийский День ходьбы
	ФОК и стадионы района
	1-2.10. 2016
	Администрация, УСЗН Павловского района

(по согласованию), Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	25
	Устный журнал «С почтением к сединам»
	Дом культуры с. Грудцино
	01.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	26
	Вечер отдыха "Если молод душой человек"
	г.Ворсма, городской клуб ветеранов
	02.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	27
	Концерт «Мы душой и сердцем молоды»
	Культурно-спортивный центр с.Ярымово
	02.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	28
	Конкурсно-развлекательная программа «Возраст – нам не помеха!»
	Дом культуры с. Грудцино
	02.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	29
	Концерт «Нам года - не беда»
	Дом культуры с.Б.Давыдово
	02.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	30
	Литературно-музыкальный вечер «Осенние путешествие на корабле жизни»
	Таремская с/б – СИДЦ им. М.С. Хорошева
	02.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	31
	Вечер встреча «Наши встречи тем и хороши, что дарят всем тепло души»
	Горбатовская городская библиотека
	02.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	32
	Литературно-музыкальный час «Песня всегда молода»
	Дом культуры с. Грудцино
	04.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	33
	Мастер-класс «Наши руки - не для скуки»
	ГБУ «РЦДПОВ Павловского района»
	04.10.2016
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	34
	Поэтический вечер для ветеранов труда «Стихи мои, спокойно расскажите про жизнь мою…»
	МБУК «Дворец культуры»

(клуб «Любава»)
	05.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	35
	Концертная программа «Осеннее очарование»
	Дом культуры д.Щепачиха
	05.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	36
	Литературно-музыкальный вечер «Мудрость жизни, молодость души»
	Тумботинская поселковая б-ка им. В. Березина
	05.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	37
	Единый классный час «Учитель перед именем твоим…»
	Школы города и района
	05.10.2016
	Управление образования

	38
	Вечер - встреча " Наши встречи тем и хороши, что светиться душам помогают"
	МБУ ДО ДДТ г. Горбатов
	05.10.2016
	Управление образования

	39
	Концертная программа детей ГБУ «РЦДПСОВ Павловского района в дневном отделении ГБУ «ЦСОГПОВИИ Павловского района»
	ГБУ «ЦСОГПОВИИ Павловского района»
	05.10.2013г.
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	40
	Вечер отдыха «Вспомним годы молодые»
	Дом культуры д.Лаптево
	06.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	41
	Экскурсия «Мой любимый город» для представителей Совета ветеранов
	Музей МБУ ДО ЦРТДЮ г. Павлово
	06.10.2016
	Управление образования

	42
	Праздничный вечер, посвященный дню пожилого человека (заседание клуба «Общение» «Под звуки музыки прошедшее встает»
	ЦБ им. В.Г. Короленко
	06.10.2013
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	43
	Праздничный концерт «Сердцем молодые»
	МБУК «Центр досуга г. Павлово»
	06.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	44
	Концертная программа «Осеннее очарование»
	Дом культуры д.Пурка
	07.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	45
	Литературно-музыкальный вечер «Не стареют душой…»
	Городская библиотека № 31
	07.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	46
	Вечер отдыха «Серебряная прядь»
	Тумботинская поселковая б-ка им. В. Березина
	07.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	47
	Семейный вечер «Пусть будет теплой осень жизни»
	Библиотека семейного чтения, г.Павлово
	07.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	48
	Вечер отдыха «Старость - в радость»
	Дом досуга д.Чернеево
	07.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	49
	 Соревнования по шахматам с участием граждан старшего поколения и учащихся школ «Встреча поколений»
	Шахматный клуб

 г. Павлово
	08.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	50
	Концертная программа «Пусть будет теплой осень жизни»
	Дом культуры с. Грудцино
	08.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	51
	Турнир по мини футболу среди ветеранов футболистов
	ДЮСШ
	09.10.2016
	Управление образования

	52
	Мастер-класс для детей по изготовлению сувениров для пожилых людей
	МБУК «Дворец культуры»

(фойе театрального зала)
	09.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	53
	Фестиваль самодеятельного творчества людей старшего возраста «Золотой возраст» (среди КДУ Павловского района)
	Дом культуры с.Таремское
	09.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	54
	Мастер-класс для детей по изготовлению сувениров для пожилых людей
	МБУК «Дворец культуры»
	09.10.2013

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	55
	Экскурсии для граждан пожилого возраста , находящихся на обслуживании в ГБУ «ЦСОГПВИИ Павловского района »

- в отделении дневного пребывания;

- граждан , находящихся на надомном обслуживании.
	г. Нижний Новгород,

Абабковский монастырь
	06.10.2016

10.10.2016

13.10.2016
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	56
	Шахматный турнир, посвященный Дню пожилого человека
	МБУК «Дом культуры г.Горбатов»
	12.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	57
	Праздник урожая «Урожайная магия»

	МБУК «Дом культуры г.Горбатов»
	14.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	58
	Вечер отдыха «Осенний вальс»
	Дом культуры с.Абабково
	14.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	59
	Вечер отдыха «Нам года – не беда»
	Дом культуры д.Комарово
	19.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	60
	Выставка произведений искусства из коллекции А.Долганова
	Выставочный зал г.Павлово
	17.09.2016-09.10.2016
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	61
	Выставка работ членов фотоклуба «Юпитер»
	Выставочный зал г.Павлово
	с 11.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	62
	Познавательно – экскурсионная программа «Бабушкин сундук»

	МБУ ДО ДДТ г.Ворсма

Музей ДДТ
	10.10.2016
	Управление образования

	63
	Киноклуб «Наше доброе советское кино»
	МБУ ДО ДДТ г.Ворсма
	Весь период
	Управление образования

	64
	Встречи-беседы с ветеранами педагогического труда «От всей души»
	Школы города и района
	Весь период
	Управление образования

	65
	Книжные тематические выставки «Золотой возраст», «Зрелый возраст мой», «Неравнодушные и беспокойные сердца»
	Библиотеки города и района
	Весь период
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	66
	Часы информации, обзоры литературы «Для вас, ветераны», «Ваше право», «Секреты долголетия»
	Библиотеки города и района
	Весь период
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	67
	Вечер отдыха «Течет река времени»
	МБУК «Дом культуры г.Горбатов»
	21.10.2016

	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	68
	Литературно- музыкальные вечера

«Возраст осени»
	Сельские и городские библиотеки
	Весь период
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	69
	Часы информации, обзоры литературы «Для вас, ветераны», «Ваше право», «Секреты долголетия» и т.п.
	Библиотеки города и района
	Весь период
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	70
	Финальные игры Открытого пе5рвенства Павловского района по настольному теннису
	ФОК «Звезда»

г. Павлово
	октябрь
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	71
	Вручение памятных писем гражданам пожилого возраста из числа пострадавших от политических репрессий, посвященных Дню памяти жертв политических репрессий
	На дому
	31.10.2016
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

Приложение №2

к распоряжению главы

администрации Павловского

муниципального района

от 23.09.2016 № 2455
Смета

на проведение Декады инвалидов

в Павловском районе в 2014г.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Количество обслуживаемых (чел.)
	Сумма

(руб.)

	1.
	Открытие Декады пожилых людей. Праздничная программа «Мои года - моё богатство»

Чествование старейших заслуженных ветеранов района.
	500
	7000=00

	2.
	Поздравление с Днем рождения долгожителей 90,95,100 лет
	20
	12000=00

	3
	Вручение памятных писем гражданам пожилого возраста из числа пострадавших от политических репрессий, посвященных Дню памяти жертв политических репрессий
	60
	1200=00

	4
	Награждение участников конкурса «Город нашей юности»
	7
	2800=00

	Итого:

	23000=00